Ofício Circular n.º 103/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 10 de abril de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

O Programa Mais Alfabetização tem o objetivo de fortalecer e apoiar as unidades
educacionais em ações voltadas ao processo de alfabetização dos estudantes de todas as
turmas do primeiro e segundo anos do ensino fundamental. Dentre elas, destacamos a
atuação do assistente de alfabetização, que auxiliará o professor em sala de aula.

Deste modo, a Secretaria de Educação, através da Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica,
em parceria com unidades educacionais, realizará o Processo Seletivo Simplificado para
Assistente de Alfabetização para atuar no Programa Mais Alfabetização.

Neste sentido, informamos que, brevemente, será publicado o edital do processo
seletivo com todos os requisitos básicos à atuação deste assistente e sistemática de trabalho
nas unidades educacionais.

Portanto, a gestão de cada unidade escolar deverá:

 Acompanhar no sistema do PDDE Interativo o status da unidade, quanto ao recurso
financeiro destinado especificamente a esse programa,

 Comunicar status da unidade à Coordenação do Programa Mais Alfabetização em
Recife, através do mail maisalfabetizacaorecife@gmail.com

 Aguardar as orientações da Secretaria de Educação com relação à utilização desse
recurso.

Encaminhamos, em anexo, a lista das unidades educacionais que aderiram ao
referido Programa.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Gerência de Alfabetização e
Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais através do telefone 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:maisalfabetizacaorecife@gmail.com